C. XL. q. Ecclesia hereticis ratione perse-
quuntur.

Item contra literas Petilianas lib. 2. c. 79.

¶ VI. g. peccat, non peccat legis auctoritates, sed contra legi autoritatem. Quia vero interrogas me, quia si ratio persequendi, vicissim te interrogabo, cuius in vox in Psalmo dicens: h [Detrahente secreto proximo suo, hunc persequeris.] O ignore iraque persequitoris vel causam, vel modum, & noli tanta impunitia generaliter malorum persecutions i reprehendere. & j. c. ¶ Non enim persequimur vos, nisi quemadmodum vestras persequuntur faciliterem. Item sup. cap. 2. Petilianus dixit, si Apostoli persecuti sunt aliquem, aut aliquem tradidit Christus? Augustinus respondit, possem quidem dicere ipsam fatam omnibus malis hominibus esse pejorem, cui tamen tradidit Aposto-

a. al. Non. b. Polyc. l. 7. tit. 6. Anf. l. 12. c. 54. c. al. Supponas.
d. Genes. 2. e. al. dominus. f. Dom. 3. g. Ivo ps. cap. 334.
h. Psal. 109. i. al. proficisci.

C. 35

lus hominem a interitum carnis, ut Spiritus sic fal-
sus in die Dominis Iesu: itemque alias b., de quibus
dicit, [Quos tradidit satane, ut diffecat non blasphemare.
Ex] Dominus Christus flagello & expulsi de templo
improbos mercatores, ubi etiam conueniret e[st] testimoni-
um scriptura dicens, [E]t Zelus dominus tuus comedet
peccatores. Et cap. 19. Poftridem, quae pervio-
lentissimis turbis etiam ultra improbi, quae ecclesiis ca-
tholicis, ubi poteris advertere, quod immensabilis
exemplis res ipsa indicat? Sed dicimus, vos loca verba
et reflexus fulibus, & cedibus, quibuscum
qua poteritis. Quare ibi non auditis vocem Domini
dicens: [E]go autem dico vobis, non refilere ma-
lo? Aut si fieri potest, ut aliquando recte per vim cor-
poralem resistatur violenti, nec ide praecipuum velut
iure, quod audiunus a Domino: [E]go autem aperi-
vobis, non refilere malo; p[ro]pterea ille qui ex hoc fieri po-
test, ut per ordinarias f[ac]t[ur] legitimas potestas de fed-
ibus, que illicite usurparunt, vel ad injuriam Dei rei-
nentur, plus expelat impium, & iustus in iustum! Ne-
que enim eo modo perfecteum peractu p[ro]p[ter]a hunc pseudope-
phax a Hier[onimo] & quomodo ipse a Regi nequifimo
aut, quia flagellatus est Dominus a peccatoribus,
poteris passionis ejus comparandi sun, quis ipse de
templo flagellatos ejet. Reflat ergo, ut nihil aliud
requiriendum est faciemini, nisi utrum iuste, an impia-
vos separariatis a communione obierit terram. Nam
si hoc inventum fuerit, quid impie feceritis, non miti-
mini, si non defum ministris D[omi]ni, Pro quo quis flagellenti-
mi: quia perfecteum patimini non a nobis, sed fac
scriptum est, ab ipius factis veris. Et in libro de una
ecclesia, cap. 17. De perfectione verba quæcunq[ue] sedabili-
tur, si cogitres & intellegabis prouis non omnem perfectio-
nem esse culpabilem. Alioquin non laudabiliter di-
ceretur: b[ea]tum est feceris proximo tuo, h[ab]eas
sequebar. Nam quotidie videmus, & filium de patre
tanquam de persecutori suo conqueri, & conjugem de
marito, & servum de domino, & colonum de possesse
re, & regum de judice, & militem vel provincialium de
Duce, vel Rege: cum illi plerique unanimum potes-
tate homines tibi subtilos peccatores leviorum, pos-
sumus a gaviosioribus malis prohibeant, atque compre-
hendant: plerunque autem a bona vita, & a bonis factis
minando & faviendo detercent. Sed cum a malo
illicito prohibent, correctores & consultores sunt: cum
autem a bono & lictu, peccatores & offenditores pro-
culpantur etiam qui prohibent a malo, à modum, pe-
catu modis occiditio[n]es excedat.

auxilium petat ecclesia.

Idem in epist. 40. ad Vincentium.

Non inventur exemplum in Evangelicis & Apologeticis literis, aliquid petitorum ad Regibus tuae pro ecclesia & contra inimicos ecclesie. Quis negat non inventari? Sed nondum implebar illa prophetia (Et nunc Reges intelligite, iudicinimi qui iudicatis terram, servite Domino in timore.) Adhuc enim implebitur illud, sicut in eodem Psalmo paulo superius dicitur: [Quae] fremuerunt gentes, & populi meditati finiania? Aitque Reges terre, & Principes conveniunt in unum adversus Dominum, & adversus Christum eis.] Verumtamen si facta praeceps in Prohetis eius libris figura fuerunt futurorum, in Rege illo, quod appellabatur Nabuchodonosor, utrumque tempus figura est; & quod sub Apostolis habuit, & quod nunc habet ecclesia. Temporibus itaque Apostolorum &

a 1.Cor.5. b 1.Tim.1. c Ioan.2. d Psal.68. e Matt.5.
f al.ordinates. g 3.Reg.18. & 19. h Psal.102. i al.levium
k Psal.2. l Daniel.3.

arytum illud impiebat, quod figuratum eloque-
memoratus p[ro]s & oculis cogebat ante mili-
tum, & recusantes in flamas mittebat. Nam
lud impiebat, quod paulo postin coden[er]at. Legi
cum eti[am] conve[nit ad honora[n]tiam Den[omi]ni
revit in regno suo, ut quicunq[ue] blasphemet et
braci, Milach, & Abde[n]i, ponit debitis laqueis
ut ergo tempus illius Regis significaret prius temp[us].
Regum infidelium, quos partierunt Christum in
impis. Posterior verò tempus ejusdem & significati
tempora posteriorum Regum, iam fiduciam, quoniam p[re]mis
impi a pro Christianis. Sed plan in eis, qui fuisse
Christi erant, seducta perverberis, ne forte oculi
entranteret, & ad gregem aliter revocande finit, temp[us]
ata leviter, & magis manu[m]itudo felix servat, ut res
exiliorum, et magis damnatorum tribulatione
conducant confidere, quid & quare patitur, & si
exponere tumoribus & calamitibus hominum impene
sas legit. Quis enim nostrū quis velut non
latet ab Imperatoribus das adversus facilius
ganorum? Et certe longe ibi pena ferens, conhu
c illius quippe imperialis capitale suppelletio
ab ovis autem corripondit ad coicendis habita
re, quia potius admoneremini ab excessu dicitur,
quod p[ro]letere punirentur.

C. XLII. q. Malos ecclesia justi persiquatur.
Item eiusdem ad Bonifacium comitum

*Item ejusdem ad Bonifacium comitem
epistola 50.*

Si et ecclesia vera ipsa est, ex qua perfectione
non quia facit, quareat ab Apollinis, quam
significabitur Sarra, quando perfectiones fac-
tancilia. Liberam quippe matrem nostram de
Hierusalem, idest, veranam Dei ecclesiam in illa
dicta fuisse figuram, que affligebat angeli-
cum melius discutamus, magis illa perfeccio-
rum superbiendo, quam illam Sarra coegeret illa
domini faciebat in iuriam, ita imponebat iuris-
cipianam. Deinde quero, si boni & confundantur
perfectionem, sed tantummodo patitur, non
putant enim in Pafmo vocem ubilegum, & iudeos
inimicos meos, & comprehendant illos, non con-
tar, donec deficiant. J. Ergo si veniam dicet, re-
ficeretur iustitia ei perfectio iusta, quia fac-
tum est p[ro]p[ter] ecclesia Christi, & i[st]i est iusta perficie[n]ta, qui
perfectionem patitur propter iustitiam; illi ven-
dita, qui perfeccione patiuntur propter iusti-
tiam, inde illa perfeccio diligendo, illi fringi-
rigat, illi ut evertant, ita ut revocet a error.

principient in errorum. &c. ¶ Quid autem contra fias impiates leges iustitiae instituit voluntatis, contra Regibus terra Apofolos talia, non confundit fuisse tunc tempus, & omnia suis imperiis? Quis enim tunc in Chrysium credidat imperium, qui pro pietate contra impianerat leges fuisse? quando adhuc illici propterim impianerat? [Quare & frequenter gentes, & populi mediterranei] Ita fuisse Reges terrae, & principes conserunt in unum adfervit, Dominum, & adfervit Chrysium eis.] Non dandum autem agebarunt quod prout in codem Psalmio dicuntur: [Est nunc Reges aeterni qui iudicatis terram, Sevir Domini more, & exultate in cunctis tremore.] Quomodo reges Domini fessi sunt in timore, nisi ea, quae contra Domini sunt, religiosa ferebant probando eti- plectendo? Alter enim servit quia domine ei, quia etiam & Rex est. Quia homo est, et servit

fideliter. Quia vero etiam Rex est, servit leges iusta precepientes & contraria prohibentes convenientem vigorem faciendo.

1. ¶ Etsi iusta] Addictus autem hæc uig. ad vers. ista itaque & multa alia ex ipso originali emendata.

C. XLIII. ¶ Exempla Christi malo cogendi sunt ad bonum.

Item in eadem epistola.

¶ Quid & nos potest amplius amare, quām Christus, qui & animam suam posuit pro oībus suis? Et tamen, cum Petrum, & alios Apóstolos solo verbo vocavit, Paulum & prius Saulum, ecclæsias lux potissimum adiutoriorem, sed horrendum antea vaſtationem, non solūmō compescit, verum etiam potestim prætrahit, arque infidelitatem tenebris favitentem, ad deliciandum lumen nescio. Si ut surgeat, prius corporis occidere perculpit. Cid, & quando aperitis oculis nihil videtis, si eos falsos habebet, non ad impositionem manus sanar, ut eorum aperiretur obitius, tantumquam quibus clausa fuerit, inde cedidit scriptura narratur. Vbi est, quod isti clamare conuenerunt, libet enim ei credere, vel non credere: cui d. viii Christus inquit: q[uo]d me cogno? Ecce habent eum Apóstolos: agnoscem: in eis prius cogentem Christum, & poëta docentes: priusferentes, & poëtae confolantem. Miserum est autem quomodo ille, qui poena corporis ad Evangelium conditus intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sum, in Evangelio laboravit, & quem majorum compulsa charitatem, eius p[er]fecta charitas foras multissimum. Cur ergo non cogere ecclæsias pedis filios, ut credent, si perdit i filii coegerunt alios, ut perirent?

1. ¶ Si perdi] Hoc usque in finem sicut addita ex originali, & sic emendata.

C. XLIV. ¶ Non crudelitate, sed dilectione Moy-

se populum flagellavit.

Item contra g. Euseb. ab. 22. c. 79.

¶ Quid & crudelis Moyses i am mandavit, aut fecit, quoniam communis ibi populum sancte zelans, & unicu[m] deo subdum, cupiens, poëtae cognovit ad fabricantes & colendum idolum aëtusifex, mentemque impudicum profluvitiam dæmonibus, in paucos eorum vindicis gladio, queus Deus ipse, quem offendebant, sibi & fecero iudicio volebant, mortiferi, & in patienti falibetum terruit, & disciplinam, in posterum lassit. Nam cum nulla a crudelitate, sed magna dilectione secessit, quod fecit, quis non in verbis eius agnoscat, cratus pro peccato eorum, & dicentia, [in] dimitti illis peccatum] dimittit: si autem non, debet me de libro tuo.] & 3. Sic plenè & Apololus k. non credenter, sed amabiliter tradidit hominem fatigatum in interiori carnis, ut Spiritus ejus falsus sit in die Domini Iesu: tradidit & alios, i ut different non blasphemant.

G. XLV. ¶ Non impunitur fidelibus, quae ex-

ficiunt aut tormenta exercunt, aut capi-

lent sententiam.

Item Innocentius Papa epif. g. ad Exuperianos.

Episcopum Thibaldensem, &c.

¶ Vñfum, m. eit etiam super his, qui post bapti-
smum administraverunt, & aut tormenta sola n-
executant, aut etiam capitalem protulere lenientiam.
Nihil de his legimus a majoribus diffidimus. Moni-
terante cum à Deo potestes has fuisse concessas,

& propter vindictam noxiiorum, gladium fuisse permis-
sum, & Dei esse ministrum, i vindicem in hujusmodi
factum. Quomodo igitur reprehenderent factum, quod
auctore Deo videtur esse concessum? De his ergo, ut
haec tenor servarum est, sic habemus, ne aut disciplinam
evertente, aut contra auctoritatem Domini venite videa-
mur. Ipsis autem in reddenda ratione, gesta sua omnia
setabantur.

1. ¶ Ministrum j. Sicut emendatum est ex originali d' Rome:
Antea legebatur, & Dei ministerio esse datum in hujus-
modi vindices. Glosa autem optime etiam convenit uota
vindicem.

C. XLVI. ¶ Immane est dictator à euila, cum
legionis auditorias in improbus exercetur.

Item in eadem epif. c.

¶ Illud etiam scificari voluisti, an preces dicantibus
liberum concedatur unique propter baptifini regenerationem
a Principibus poscere mortificacijus, vel fan-
guinem de reatu. Quam rem Principes nunquam sine
cognitione concedunt, sed ad judices commissarijs, vel
crimina tempe remittunt, ut causa cognita vindicem-
tur i: que & cum quasci fuerint delegata, aut ab-
solutio, aut damnatio pro negotiis qualitate profertur.
Et dum legum auctoritas in improbos exercetur, erit di-
ctor immunis.

1. ¶ Vindicetur] Emendatum est ex originali. Antea legebatur,
autem vindicent, qui cum quasci fuerint delegata, &c.

C. XLVII. ¶ In corde nostro mador Deus o-
mipotens placatur.

Item Gregorius i Brundinida Regina Francorum,

lib. 7. mddt. i. epif. 5.

¶ Si quos iguit violenter, si quos adulteros, si quos
fures, vel alios pravis actibus fuderis cognovisti, De-
um de eorum i correptione placare felicitate: ut per-
vos flagellum perfidiarum genitum (quod quantum vi-
demus, ad multarum nationum vindictam-excitatum est)
non inducas, ne si quod non credimus, divina ultiōni-
rancidus sclerotorum fuerit actione commota, bellū
dūs intermixt, quos delinquentes ad restituendis viam
Dei præcepta non reverant.

1. ¶ Deorum] Sacrifitium est ex varia codicibus op-
ficulariis B. Gregori. Anteret. Deorum.

2. ¶ Per vos] In originali est. Super vos. sed ob glosam in
vers. flagellum, non est mutatum.

C. XLVIII. ¶ Ecclesiastice religionis iniuria
etiam bellis sunt coercendi.

Item Genesias patricio & Exarcho Africis.

lib. 1. epif. 72.

¶ Scilicet & excelleniam vestram hostiis bellis in hac
vita Dominus victoriarum fecit luce fulgere, ita o-
portet etiam in iunctis ecclæsias omni vivacitate men-
tis & corporis obviare: quatenus ejus ex utroque trian-
pho magis ac magis enticet opinio: cum & foren-
dis bellis adversarii catholiciæ ecclæsiae pro Christi-
na populo vehementer obstat, & ecclesiastica prox-
ima sicut bellatorum & Domini fortiter dimicatis. No-
num el enim heretica religionis viros, si eis, quod ab-
sist, suppetit nocendi licentia, contra catholicam fidem
vehementer infurget; quatenus herefœs fax venena
ad tabefacienda, si valuerit, Christiani corporis mem-
bra transfundant. Cognovimus enim eos contra ca-
tholicam ecclæsiam, Domino eis adverstante, colla sub-
rigere, & fidem velle Christiani omnibus inclinare: sed
eminencia vestra consatis eorum comprimat, & superba-
bas eorum cervices iugis restituidis premat. Conci-
lium vero catholicorum Episcoporum admoneri pra-
cipite, ut Primister non ex ordine loci, & postpositi vi-
ta meritis faciat: quoniam apud Deum non gradus
a. 10. p. 10. c. 54. b. Angel. 16. 13. c. 94. c. Angel. L. 13. c. 294.
d. 4. R. 26. 26.

cicognior, sed virtus melioris actio comprobatur. Ipse vero Primas non paup (scit moris est) per villas, sed in una, juxta cursum electionem, civitate residet; quatenus adepta dignitas meliori ingenio resiliendi Donatius possibiliter disponatur. Ex concilio vero Numinis, si qui defideretur ad Apostolicam sedem venire, permittit, & si quilibet eorum viri contradiceret voluntate obviare. Magis & profecto excellenter vestra apud cretorem gloria proficit, si per eam dispersum ecclesiasticum poterit societas reficiatur. Cum enim largita munera ad nominis sui gloriam conspicit reverari, tanto largiora tribuit, quanto per eum religionis sua dignitatem viderit ampliari. Perseverantes præterea paternæ charitatis affectum, Dominus petimus, quod s. brachium vestrum ad comprehendendos hostes forte etiam & mentem vestram fidei zelo & velarmacrogliadis vibrantis excusat.